— 1 —

 山 东 省 教 育 厅
山东省广播电视局

                            鲁教思函〔2021〕20 号

山东省教育厅  山东省广播电视局

关于举办山东省第二届高校思政

短视频大赛的通知

各高等学校：

为献礼建党百年，深化党史学习教育，展示山东高校思想政

治教育和思想政治工作改革创新成果，增强高校思想政治工作活

力和吸引力，让党的声音在青年群体中入脑入心，经研究决定，

举办山东省第二届高校思政短视频大赛。有关事项通知如下。

一、大赛组织

主办单位：山东省教育厅

山东省广播电视局

大众报业集团

— 2 —

承办单位：山东大众报业(集团)发行有限公司

大众日报全媒创新基地

二、赛事安排

（一）大赛时间

2021 年 8月 26日—10 月 20日，作品征集阶段；

2021 年 11 月 1日—11 月 10日，网络投票阶段；

2021 年 11 月 11日—11 月 18日，专家评审阶段；

2021 年 12 月上旬，公布获奖情况、举行颁奖典礼。

（二）参赛对象

各高等学校师生均可参赛。

（三）参赛方式

采取集体推荐和个人报名两种方式。以学校为单位或以个人

名义，将参赛作品上传至大众日报客户端活动系统，或发送至

dzrbdz@126.com 邮箱，并附参赛报名表。

（四）参赛作品要求

1.整体要求。突出坚定理想信念、弘扬社会主义核心价值观，

内容严谨，寓理于例，属于名副其实的鲜活“大思政课”。

2.内容主题。参赛者可以围绕时事热点、人生感悟、社会观

察、文化传承等多个方向，自选主题进行短视频创作。

3.具体要求。

（1）所有报名参赛作品均须原创，不得侵犯他人知识产权。

参赛者应确认拥有其作品的完整著作权，且未以任何形式公开发

https://www.so.com/link?m=a+af2Yd4RLk818/r0hoZZcc3DEXnrF/HYcuUWKRZLviamVWuXnNmt8VMGB341qCuhOCsIE6ckpG/EPkVTxfBiFkG43cay1NDM4h2FjUiHCaldIHrA9rTIQ7f2mzecLjWMZHJH7gsmtMk4WU6axuQiHCrzOC1424Wchi4zFM3ivFo=

— 3—

表过，不得一稿多投。主办方不承担因著作权纠纷而产生的法律

责任。

（2）作品内容应紧扣思想主题，材料真实、典型、新颖，

反映客观事实，具有指导意义，体现时代精神。提倡新颖的视听

表现形式，可采用灵活生动的剪辑创意，但严禁出现违反国家法

律法规的内容。

（3）作品时长（含片头片尾）须在 5 分钟以内，大小不超

过 300M，MP4 格式，建议 1280*720 横屏，720p分辨率；要求画

面流畅稳定，音效清晰，无明显噪音，字幕与画面和谐，不得在

视频中出现广告植入（包括但不限于水印、链接、二维码等）。

（4）参赛作品须注明“山东省第二届高校思政短视频大赛”

+参赛组别（教师组/学生组）+作者姓名，并附参赛作品报名表。

参赛作品作者署名不超过 4人，指导教师不超过 2 人。

（5）参赛者可投送多个参赛作品（需不同主题或角度），但

不允许在作品评审过程中进行版本替换。

三、奖项设置

遵循公平、公正、公开、透明的原则，以网络投票、专家评

审相结合的综合评选办法，评选出教师组的一、二、三等奖和优

秀作品奖、指导教师奖，学生组的一、二、三等奖和最佳编剧奖、

最佳创意奖、最佳传播奖，以及学校的优秀组织奖等奖项，由主

办方对获奖个人和学校进行通报表扬，颁发奖杯、证书。其中，

一、二、三等奖给予相应奖金激励。

— 4 —

教师组：

一等奖 3 名，奖金 10000 元；

二等奖 6 名，奖金 5000元；

三等奖 10名，奖金 2000元；

优秀奖 20名，奖杯、证书；

指导教师奖 20名。

学生组：

一等奖 3 名，奖金 5000元；

二等奖 6 名，奖金 2000元；

三等奖 10名，奖金 1000元；

最佳编剧奖 6名；

最佳创意奖 6名；

最佳传播奖 6名。

学校奖项：

优秀组织奖 10名。

四、相关要求

（一）各高校要高度重视，将活动纳入党史学习教育整体安

排，明确牵头部门，广泛宣传发动，组织师生踊跃参加。

（二）大赛期间，大众报业集团将充分发挥省级党报全媒体

矩阵宣传推广作用，通过大众日报客户端、大众日报读者之家微

信公众号、山东热搜（百家号、头条号、抖音号等）等媒体平台，

以短视频、H5 等多种形式对大赛进行全方位、立体化报道。

— 5—

（三）大赛为公益性赛事，全程不收取费用。主办方对参赛

作品拥有包括提供给新闻媒体进行刊播、网络推广等一切非商业

性质的使用权。

五、大赛组委会联系方式

联系人：曹女士 （0531）85196290

张女士 （0531）85196175

邮箱：dzrbdz@126.com

QQ：1599779340

附件：1. 山东省第二届高校思政短视频大赛报名表

          2. 山东省第二届高校思政短视频大赛集体报送

统计表

山东省教育厅
山东省广播

电视局

2021 年 9月 13日

mailto:dzrbdz@126.com

— 6 —

附件 1

山东省第二届高校思政短视频大赛报名表

作品名称  参赛组别 教师组（ ）学生组（ ） 时长

作品说明

是否原创 是（  ） 否（   ）
是否

公开发表过
是（  ）   否（  ）

作者姓名  单位（学校）

联系电话  电子邮箱

微信  QQ

确权

承诺

我承诺，此表一经提交，即表明            （由参赛者本人填写真实姓名）

认同大赛规则及以下有关著作权的相关规定：

1.参赛作品须为原创作品，参赛者所提交作品必须由参赛者本人参与创作(如有合

作作者可联名参加)，参赛者须确认拥有其作品的著作权，不存在任何抄袭或盗用他人

作品的情况。组委会不承担包括肖像权、名誉权、隐私、著作权、商标权等纠纷而产

生的法律责任，其法律责任由参赛者本人承担，组委会保留取消其参赛资格及追回奖

项奖品的权利。

2.参赛者报名信息须真实合法，按照参赛步骤中所规定的各项规范提交报名参赛；

获奖单位和个人对获奖作品拥有著作权，组委会与其共有版权，主办单位对获奖作品

有出版发行、公开播映、公益宣传展示或用于与相关活动等的使用权。主办单位有权

授予相关新媒体平台（TV、PC、PAD 及移动端）对作品进行公开展出及播放的权利。

3.参赛期间参赛者不能将参赛作品转让或许可给任何第三方。任何个人或团体在

未取得主办方授权的情况下，不得将本次大赛的作品用于任何商业用途。

4.凡提交作品参赛，即被视为接受本细则各项条款，组委会保留对本次大赛的最

终解释权。

备注

— 7 —

附件 2

山东省第二届高校思政短视频大赛集体报送统计表

序号 作品名称 作者 联系电话 微信或 QQ 号 指导教师（选填） 单位（学校） 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

1. “指导教师”为非必填，如填写，不得超过 2 人；2.本表格仅适用于单位（学校）集体报送，个人参赛无需填写。